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COMUNE DI RIESI

(Libaro Consorzio dei Comuni di Caltonisselta)

zelotf»czz*. /t3 del Reg. data

OGGETTO: art.3 , comma 4, punto 9. ì Allegaro 412 del Dlgs n.l I 8/201 I .Riaccertamento ordinario

dei Residui .Conto del bilancio 202I ".

segg., nell,auta delle adunanze, convocata dal sindaco, si è riunita la Giunta Municipale con I'intervento dei sigg.:

PA

L'anno duemilaventitre il giomo iltn^Btto del mese di l*d,, un" o," /f ...If,. "

l. SARDELLA Salvatore Emiliano
2. PASQUALETTO Daniela
3. ANGILELLA Elio
4. IEVOLELLA CiusePPe

5. BAGLIO CiusePPe

6. RIGGIO Enrico FiliPPo GiusePPe
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S indaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

TOTALE

Partecipa il segretario Generale Dott.ssa catedna Moticca. Il sindaco, constatato i.l numero legale degli intewenutl,

dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopraiodicato'

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riporrata;

vir,i i piu,.ii espressi ai sensi dell,art. l, c. I, lett. i), punto 01, della L. R. n.48/1991, di recepimento della L. n.

142190 e successive modificazioni;
Con voti unanimi favorevoli,

DELIBERA
D di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con Ie seguenti: (l)

0 aggiunte/integrazioni (l )

El modifiche/sostituzioni
(t )

E con separata unanime votazione: potendo derivare all'E[te danno n€l ritardo della relativa esecuzione, stante

l,urgenza, dichiarare la presenre deiibera in,'med iatamente esecutiva ai sensi dell'an. I 6 della L.R. n. 44191 .( I )

E con-separata unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente escutiva, ai sensi dell'art 12, comma 2o

della L.R. 44/91. (l)

('1) Segnare con X Ie partideliberaìe e depennale le parl' non deliberate

il.'B i;";;i; verbaie deve ritenersi manomesso alorqLrando tabrasrone, Iaggiunta o ta correzione al presenle atto non sta

afllancata dall'approvazìone del Segrelario vetbalizzanle.
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VERBALE DI DELIBEII,AT-IONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE



Proposta di delibera di Giunta Municipale

OGGETTO: art.3 . comma 4, punto 9. I Allegato 4/2 del Dlgs n.1 18/201 I .Riaccertamento ordinario dei

Residui .Conto del bilancio 2021.

Proponente l'Asses Pro edigente:
FinanziariaalLt gli

0
Il Responsabile de

Con
fi

Premesso :

-che il Comune di Riesi, con deliberazione del Consiglio Comunale n.29 del 27 dicembre 2019,

resa immediatamente esecutiva, ha dichiarato lo stato di dissesto finanziario;

- che, alla data di approvazione della deliberazione di dissesto finanziario, era stato approvato il

bilancio di previsione per l'esercizio fìnanziario 2018;

- che con delibera n.3 del 21.01.2021 il Consiglio Comunale ha approvato I'lpotesi di Bilancio

Stabilmente Riequ ilibrato 201 9 -2021 ;

- che con provvedimento n. 0094865 del 5 agosto 2021 notificato il 16 agosto 2021 da parte del

Ministero dell'lntemo, è stata approvata la predetta lpotesi di Bilancio Stabilmente Riequilibrato

2019-202t;

- che con delibera n. I I del I 5-09-2021 il Consiglio Comunale ha approvato definitivamente il Bilancio di

Previsione 2019-2021;

che con deliberan.l5 del25-07-2022 ilConsiglio Comunale ha approvato il Rendiconto di gestione 2019;

- che con delibera n.26 del24-10-2022 il Consiglio Comunale ha approvato definitivamente il Bilancio di

Previsione 2020-2022;

- che con delibera n. 2 del23-02-2023 il Consiglio Comunale ha approvato il Rendiconto di gestione 2020;

Visto l'art.8 bis della Legge 142 del 2l settembre 2022, che recita "Se il bilancio di previsione non è

deliberato entro il termine del primo esercizio cui si riierisce, il rendiconto della gestione relativo a tale

esercizio è approvato indicando nelle voci riguardanti le 'Previsioni definitive di competenza'gli importi

delle previsioni definitive del bilancio prowisorio gestito nel corso dell'esercizio ai sensi dell'articolo 163,

comma 1. Ferma restando Ia procedura prevista dall'articolo 141 per gli enti locali che non rispettano i

termini per l'approvazione dei bilanci di previsione e dei rendiconti e fermo restando quanto previsto

dall'articolo 52 del codice della giustizia contabile, di cui all'allegato I al decreto legislativo 26 agosto 2016,

n. 174, I'approvazione del rendiconto determina il venir meno dell'obbligo di deliberare il bilancio di

previsione dell'esercizio cui il rendiconto si riferisce".

Visti:
I'articolo 228, comma 3. del D.Lgs. n. 26712000, il quale prevede che "Prima
dell'inserimenlo nel conto del bilancio dei residui allivi e possivi l'ente locale prowede
all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del
monlenimento in ltlto od in porle dei residui e della corretta imputazione in biloncio,



secondo le modolitò di cui all'art. 3, comma 1, del decreto legislativo 2j giugno 2011, n.

I18, e successive modif cazioni " l
. l,articolo 3, comma 4, del D.Lgs. n. ll8/2011. il quale prevede che "Possono essere

conservoti tro i residui attivi le entrate accertate esigibili nell'esercizio di riferimento, ma

non incassale. Possono essere conservote tra iresidui passivi le spese impegnale, liquidate

o liquidabili nel corso di lale esercizio, mo non pagole. Le enfi'ole e le spese occertole e

impegnate non esigibili nell'esercizio considerolo, sono immedialamente re-imputote

all'e,gercizio in cui sono e,;igibili. La reimputazione degli impegni è effettuata

incrementando, di pari importo. il fondo pluriennale di spesa, al .fine di consentire.

nell'enrran tlegli esercizi successivi. l'iscrizione del./ondo pluriennale vincolato d coperturo

delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuota in

caso ii reimputàzione contestuale di entrate e tli spese. Le variazioni agli stanziamenti del

fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenli correlali, dell'esercizio in corso e

detl,esircizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrote e delle spese

riaccertale, sono effettuate con prowedimento amministrativo della giunta entro i lermini

previsti per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. Il ria,cc.ertamenlo
'ordinariò 

dei risidui è e.ffettuato anche nel corso dell'esercizio prowisorio o della gestione

prowisoria. Al termine delle procedure di riaccerlamento non sono conservati residui cui

non corr ispondono obbligaz ioni giuridicamente perfezio nate " ;

Richiamato altresì il principio contabile applicato concernente la contabilita finanziaria (all. n- 412

al il D.Lgs. n. I l8/20i1 e s.m. e i.) e in particolare il punto 9.1 relativo al riaccertamento ordinario

dei residui:

Dato atto che, alla luce della normativa sopra richiamata, tramite deliberazione della Giunta

colrunale in vista dell'approvazione del rendiconto di gestione, viene disposto il riaccertamento

ordinario dei residui, attraverso il quale si procede alla cancellazione dei residui attivi e passivi non

assistiti da obbligazioni giuridicamente perfezionate nonché alla reimputazione dei residui attivi e

passivi le cui otbligaziòni non sono eiigibili alla data del 3l dicembre dell'esercizio a cui si

riferisce il rendiconto;

Considerato che la reimputazione dei residui passivi non esigibili nell'esercizio a cui è riferito il

rendiconto comporta:
a) la creazione, sul bilancio dell'esercizio a cui è riferito il rendiconto, dei fondi pluriennali

vincolati connessi alle spese reimputate per le quali la copertura è data dal fondo medesimo;

b) una variazione del bilancio di previsione in corso di gestione, al fine di istiluire o

incrementare gli stanziamenti di èntrate e spese su cui devono essere imputate le relative

obbligazioni;
c) il trasferimento all'esercizio di re-imputazione anche della "copertura" che l'impegno aveva

nell'esercizio cui era stato inizialmente imputato, attraverso il fondo pluriennale vincolato di

entrata. La costituzione o l'incremento di tale fondo è escluso solo in caso di contestuale

reimputazione di entrate e spese correlate;

Tenuto conto che:
a) con nota pror.l3489in data 05.Og.2OZ2 il Responsabile dei Servizi Finanziari ha trasmesso ai' 

Responsabili delle Posizioni Organizzative I'elenco dei residui attivi e passivi alla data del

3l dicembre 2021, ai fini del loro riaccertamento;

b) i vari Responsabili delle posizioni organizzalive hanno trasmesso le risultanze

riaccertamento con le determinazioni di seguito elencate:

. determinazione della P.o. "Area servizi produttivi e tributari "Reg. Gen. n.340

26.06.2023:
. determinazione della P.o. "Area servizi affari generali" - Reg. Gen.n.33 8 del 26.06.2023;

del

dcl



. determinazione della P.O. "Area servizi tecnici-ambiente e urbanistica" - Reg. Gen.225 del

04.05.2023:
. determinazione della P.O. "Area Polizia Locale" - Reg. Gen. n.339 del 26-06.2023;
. determinazione della P.O. "Area Economico finanziario " Reg. Gen. n.34ldel 26-06.2023;
. determinazione della P.O. Ricognizione dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 di

competenza ai fini dell'approvazione del rendiconto di gestione 2021.

Richiamata la nota del tesoriere "Monte dei Paschi di siena" del l4 giugno 2023, con la quale, in

riscontro alle richieste inoltrate da parte di questo Ente, volte ad accertare I'effettiva entità

dell'anticipazione di tesoreria non restituita al31.12.2020, è stato accertato che:

- L'importo dell'anticipazione non restituita al 31 )22020 risulta dai dati del tesoriere essere

pari ad € 324.826,23, mentre dai dati contabili dell'Ente risulta essere pari ad € 323.250,90,

con una differenza pari ad € 1.575,33.

- Corne riponato dal tesoriere nella predena nota. l'anticipazione non restituita accertata in

tesoreria, per l'importo di C 324.826,23, è determinata dalla somma dell'anticipazione al

31.12.2020 per euro 266.384,22 e dell'importo di euro 58.442,01 che corrisponde

esattamente all'importo della carta contabile in uscita che non si è potuta creare al

31.12.2020, poiché il Fido di Anticipazione era scaduto e la procedura ha dato origine ad

una anomalia. Sempre in data 31.12.2020 in seguito all'incremento di anticipazione è stata

emessa automaticamente la carla contabile in entrata n.9201231 di euro 58.442-01, ma la
procedura non ha potuto creare la corrispondente carta contabile in uscita di pari importo. La

somma rimasta sospesa pari a euro 58.442,01 in uscita è stata, successivamente,

rcgolarizzata, manualmente, con un addebito sul conto corrente n. 40133.6l (conto ordinario

di tesoreria). Essendo quindi tali somme imputabili a residui del2020 ne viene che il saldo

al 0l.01.2021 è pari a euro 324.826,23 dato dalla somma di euro 266.384,22 e di euro

58.442,01.
Evidenziato che, in ordine alla differenza pari ad € 1.575,33 scaturente dell'anticipazione non

restituita al 31.12.2020 risulta dai dati del tesoriere essere pari ad € 324.826,23, mentre dai dati

contabili dell'Ente risulta essere pari ad € 323.250,90, questo Ente, all'esito di una verifica
contabile effettuata a carico dei capitoli in entrata e spesa afferenti I'anticipazione di tesoreria

dell'esercizio finanziario 2020, ha accertato una errata contabilizzazione delle seguenti carte

contabili:
- Carta contabile n. 1980 per € 13,70 entrata

- Cafta contabile n. 995 per € 350,39 entrata

- Carta contabile n. 4 per € 1.939.42 uscita

La differenza algebrica tra le car1e contabili ammonta ad € 1.575,33, conciliando in tal modo i dati

in possesso del tesoriere e quelli in possesso dell'Ente.

Rilevato, per quanto meglio sopra esposto, che alla data del 31.12.2021, emerge dalla contabilità
dell'Ente, che il debito nei confronti della tesoreria per chiusura anticipazione, ammonta ad €
58.442,01, a fronte di un credito per Ia medesima finalità, pari ad € 60.017,34, con una differenza
pari ad € 1.575,33.
Si dà atto che tale differenza sarà oggetto di accantonamento al fine di sterilizzare in fase di
determinazione del risultato di amm inistrazione, il predetto importo.

Preso atto che con le deliberazioni della Giunta Comunale n. 212022 del 17 .01.2022 di modifica ed

integrazione della deliberazione della G. M. n. 52 del 14.10.2021 , sono stati individuati,

rispettivamente, i residui passivi e attivi di competenza della Commissione Straordinaria di

Liquidazione per il trasferimento alla gestione riservata dalla legge alla Ioro competenza;



Vista la determinazione del Responsabile della P.O. n.402 di Reg. Gen. Del 25.06.2021 con la
quale viene determinato il fondo iniziale di cassa di competenza della commissione straordinaria di
liquidazione;
Preso atto che I'Ente ha adottato un sistema informativo contabile distinto per la gestione delle
partite attive/passive di competenza della gestione straordinaria, caralterizzato dalla cancellazione,
dai capitoli di entrata/spesa di originaria iscrizione/registrazione, delle partite attive e passive di
competenza della gestione liquidatoria e dalla reiscrizione nei Servizi per conto di terzilpartite di
giro, con intestazione dei nuovi capitoli di entrata/spesa "Gestione liquidatoria";
Ritenuto di provvedere in merito;
Visti:

a) l'elenco dei residui attivi e passivi da iscrivere nel conto del bilancìo dell'esercizio 2021;
b) la variazione al bilancio dell'esercizio 2021, funzionale all'incremento o costituzione del

fondo pluriennale vincolato relativo agli impegni reimputati;
che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;
Visto l'art. l, c. 821, L. 14512018 il quale dispone che"Gli enti di cui al comma 8i,9 si considerano
in equilibrio in presenza di un risultato di compelenza dell'esercizio non negatiro. L'informazione
di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della veriJìca degli equilibri
allegato al rendiconto della gestione previsto dall'allegato 10 del decreto legislalivo 2j giugno
201 1, n. 118";

Acquisiti agli atti:
. i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell'articolo 49 del D.Lgs

n.26717000;
. il parere lavorevole dell'organo di revisione reso con verbale n.éLt in dutu

Visto il D.Lgs. n.26712000;
Visto il D.Lgs. n. I l8/201 I ;

Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

,oT,

che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere da A) B), C) D) E) F) e G) quale pane

integrante e sostanziale;

4il. ELENCO IMPORTO

Residui attivi cancellati definitivamente 166.131,13

B Residui passivi cancellati definitivamente 262.166.02

C
Residui attivi conservati al
residui

31.12.2021 provenienti dalla gestione dei
3.5 36.478.89

D
Residui attivi conservati al 31.12.2021 provenienti dalla gestione di
competenza

7.405.856.90

E
Residui passivi conservati al 31J22021 provenienti dalla gestione dei

residu i
1.579.249.82

l' Residui passivi conservati al 31.12.2021 provenienti dalla gestione di
competenza

7.594.280.51

G Maggiori residui attivi riaccertati 131.218.09

PROPONE
l) di approvare, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del D.Lgs. n. ll8/2011 e in ossequio al

principio contabile all.4l2 al citato decreto, punto 9.1, i seguenti elenchi dei residui attivi e

passivi cancellati, reimputati e mantenuti alla data del 3l dicembre 2020, risultanti
dal l'operazione di riaccertanrento ordinario :



2) di quantificare in via definitiva il FPV di spesa al termine dell'esercizio
(corrispondente al FPV di entrata dell'esercizio successivo), pati a€ 594.172,87, di cui:

2021

3) di riaccertare e reimpegnare, a valere sull'esercizio 2022 e successivi, gli accertamenti e

gli impegni reimputati in quanto non esigibili al 3 I dicembre;

4) di trasmettere il presente provvedimento. in ottemperanza a quanto previsto dal Principìo
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (punto 9.1) al Tesoriere Comunale,
unitamente all'elenco aggiomato dei residui attivi e passivi iniziali.

5) Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva, stante la necessità e l'urgenza di
provvedere.

FPV di spesa parte corrente: € 0,00

FPV di spesa parte capitale € 594.772'87
così composto e il cui prospetto si allega come allegato H) al presente prowedimento:



Proposta di Deliberazione n. del

Ai sensi dell'art. 1, comma 1 lettera I) punto 01, della L.R, n" 48/-199'1, si rende parere in ordine alla

regolarità tecnica: Favorevole

IL RESPONSABII Ii DELL'AR I FINANTTARI

Lr, 29 .06.2023 Rag. C

t

Ai sensi dell'art. 1, comma 1 lettera I) punto 01, della L.R. n' 48/'1991, si rende parere in ordine alla

regolarità Contabile; Favorevole/Contrario per i seguenti motivi:..

TL RESPONSABILE VIZI FINANZIARI

Rug.
Li, 29 .06 .2023



COMUNE DI RIESI

Provincia di Caltanissetta

Parere dell'organo di revisione sulla

proposta di deliberazione di

RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI

AL 31.12.2021

L'ORGANO DI REVISIONE

Comune di RIESI (CL)

4.*)"^t

l,



c:rure dr lies.. 1.9 ! 0C11291 deÌ 21 C1-2A23 arrivo Ca!. Ì Cl. 6

n Comune di Riesi

ORGANO DI REVISIONE

Verbale n. 6a del26/07 /2023

Oggetto: Parere sul riaccertamento ordinario dei residui al 1,,L2.2O2L

L'anno duemila venti tre il giorno 26 del mese di luglio alle ore 09,00 in video conferenza, si riunisce il

Collegio dei Revisori dei Conti.

Ricevuto in dara 29106/2023 la proposta di deliberazione di Giunta di "Riaccertamento ordinario dei

residui", nella seduta del 06/0712023 presso la sede del palazzo di città (verbale n. 62), l'organo di revisione

ha proceduto alla verifica dei dati sulla base della documentazione esibita dall'Ente, come da carte di lavoro

acquisite agli atti e secondo la tecnica del campionamento, rilevando la non corrispondenza fra il totale dei

residui attivi e passivi e la somma delle determine dei capi area, oltre a residui attivi e passivi da eliminare

Pertanto l'ufficio dopo aver effettuato le rettifiche, ha elaborato una nuova proposta di deliberazione,

ricevuta in data 17 luglio 2023 prot, 10809, con allegate:

- le determine debitamente modificate;

- una nota di chiarimento alle modifìche effettuate con allegato dei residui attivi e passivi elìmìnati

rispettivamente per €. 197.489,18 e d €. 69.921,62;

- una relazione del responsabile area tecnica al fine di giustificare le ragioni del mantenimento di

residui a titolo lV.

Premesso

o che il comune di Riesi ha dichiarato il dissesto finanziario il27lL2l2Ol9, che a tale data era stato

approvato il Rendiconto 2018, che l'ipotesi di bilancio riequilibrato 2019-2021 è stato approvato

'n 21.0L.202f e che è stato approvato dal Ministero dell'lnterno - Dipartimento per gli Affari

interni e territoriali, con il Decreto n .094865 del 4/8/21 ricevuto in dala 16/08/21;

. che con delibera di G.M. n. 2/2022 del 17 /0L/2022 di modifica ed integrazione della delibera

della G.M. n.52 del l4h1l2o21 sono stati individuati, rispettivamente, ì residui passivi e attivi di

competenza della commissione straordinaria di liquidazione per il trasferimento alla gestione

riservata dalla legge alla loro competenza.

o Che con Delibera di C.C. n.2 del 23.02.2023 è stato approvato ìl Rendiconto 2020

. Che alla data del 08/05/2023 (nostro verbale n. 51.) non era stato dato riscontro da parte del

tesoriere alla mancata conciliazione dell'anticipazione di tesoreria di €. 55.866,77, che ha

determinato la mancata presentazione del conto del tesoriere 2021, e 2022, come da nostro

verbale n. 57 del 4.4.23 e da segnalazione alla Corte dei Conti del 2.5.23,

. Che la mancata presentazione del conto del tesoriere con la conseguente mancata parificazione,

ha inibito l'approvazione del rendiconto 2021,

)Parere dell organo di rcvisione sul riacceaameoro ordinario dei residui swn rn..cl ir



aonure.l: Iìie.i Ir:o:. ... 00lL2rl ,:.:2.1-al-2r21 arrivo cùt. , Cì. 6

t_l Comune di Rìesi

che il tesoriere con nota del 14.06.2023 ha comunicato che l'importo dell'anticipazione non

restituita al 31.L2.2020 è di €. 324.826,23 di cui €. 266.384,22 l'anticipazione risultante ed €.

58.442,01 corrispondente all'importo della carta contabile in entrata n. 920L23L per la quale non

è stata creata la corrispondente carta contabile ìn uscita, pertanto sospesa e regolarizzata

manualmente, f08.OL,zOZf valuta 31.12.20, con causale pagamenti diversi. (Estratto conto

primo trim. 2021)

Per l'ulteriore differenza di €. 1.575,33 risultante dai dati del tesoriere aggiornati di cui alla

predetta nota del 14.06.23, di €.324.826,23 e i dati dell'ente di €. 323.250,90, è stata accertata

un'errata contabilizzazione delle seguenti carte contabili:

- N. 1.980 di €. L3,70 in entrata

- N. 995 di €. 350,30 in entrata

- N.4 di €. 1.939,42 in uscita

La stessa differ€nza di €. 1.575,33 emerge dalla contabilità dell'ente al 37.L2.21, con un debito

v/tesoreria (Residui Passivi insussistenti) per chiusura anticipazione di €. 58.442,01 a fronte di

un credito (Residui attivi insussistenti) per la medesìma finalità, pari ad €. 60.0L7,34.

Considerato che la rettifica non potrà essere fatta nel 2021, la differenza di €. 1.575,33 dovrà

essere accantonata in avanzo vincolato, al fine di sterilizzare detto importo nel risultato

d'a m m in istrazione.

conto che:

l'articolo art. 3, comma 4, D.Lgs 118/2011 prevede che: «Al fine di dore ottudzione al principio

contobile generole dello competenzo finonziorio enuncioto nell'allegoto 1, gli enti di cui ol commo 1

provvedono, onnualmente, ol rioccertamento dei residui ottivi e possivi, verilicondo, oi fini del

rendiconto, le ragioni del loro montenimentorr;

il citato articolo art. 3 comma 4, stabilisce le seguenti regole per la conservazione dei residui e per

la reimputazione di accertamenti ed impegni: «Possono essere conseruoti tro i residuì attivi le

entrote dccertate esigibili nell'esercizio di riferimento, mo non incossote. Possono essere conservote

tro i residui possivi le spese impeqnate, liquidote o liquidobili nel corso dell'esercizio, mo non

pogdte. Le entrote e le spese dccertote e impegnate non esigibili nell'esercizio considerdto, sono

immediotomente reimputote oll'esercizio in cui sono esigibili. La reimputozione degli impegni è

effettuata incrementondo, di pdri importo, il fondo pluriennole di spesa, al fine di consentire,

nell'entrato degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennole vincolato o coperturq delle

spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennole vincolato non è elfettuoto in coso di

reimputazione contestuale di entrote e di spese. Le voridzioni ogli stonziomenti del fondo

pluriennole vincolato e agli stonzidmenti correloti, dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente,

Tenuto

a)

b)

Par€re dell'or8ano di revisione sul riaccertamento ordinario dei residui s$*'.xncrel il
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necessorie ollo reimputozione delle entrate e delle spese ridccertote, sono effettuote con

prowedimento amministrotivo dello giuntd entro i termini previsti per l'approvozione del

rendiconto dell'esercizio precedente. ll riaccertomento ordinorio dei residui è effettuoto anche nel

corso dell,esercizio prowisorio o dello gestione prowisorio. Al termine delle procedure di

riaccertomento non sono conservoti residui cui non corrispondono obbligozioni giuridicomente

perfezionote».

c) il principio contabile applicato 4/2, al punlo 9.1, prevede chet «ll riaccertomento ordinorio dei

residui trovo specilico evidenzo nel rendiconto Jinonziorio, ed è effettuoto onnuolmente, con

un'unica deliberozione dello giunta, previo ocquisizione del porere dell'orgono di revisione, in visto

del l' o p p rova zione d e I re nd iconto » ;

Preso atto che:

. ivari dirigenti e/o responsabili deì servizi hanno trasmesso le risultanze del riaccertamento al settore

(Ufficio di ragioneria e Gestione Finanziaria), dichiarando che hanno verificato anche a titolo documentale

l'effettiva esigibilità dei propri residui;

. il riaccertamento ordinario dei residui di cui alla presente deliberazione è stato elaborato sulla base delle

comunicazioni dei responsabilidei servizi, acquisite e conservate agli atti del servizio finanziario.

Vista la richiamata proposta deliberativa e idocumenti allegati:

. elenco dei residui attivi eliminati distinto per titoli;

. elenco dei residui passivi eliminati distinto per titoli;

. elenco degli accertamenti 2021 reimputati all'esercizio 2022 e annualità successive distinto per titoli e con

indicazione delle spese correlate;

. elenco degli impegni 2021 reimputati all'esercizio 2022 e annualità successive;

. elenco dei residui attivi conservati da iscrivere nel conto del bilancio dell'esercizio 2021 distintamente,

derivanti dalla gestione residui e dalla gestione competenza;

. elenco dei residui passivi conservati da iscrivere nel conto del bilancio dell'esercizio 2021 distintamente,

derivanti dalla gestione residui e dalla gestione competenza;

. elenco delle variazioni al bilancio dell'esercizio 2O2l-2O23, di competenza e di cassa, funzionali

all'incremento del fondo pluriennale vincolato relativo agli accertamenti ed impegni reimputati;

. elenco delle variazioni al bilancio dell'esercizio 2022-2024;

. elenco dei residui attivi e degli accertamenti esaminati nel riaccertamento con indicazione del totale dei

residui da riportare al 31/72/2021.:

. elenco dei residui passivi e degli impegni esaminati nel riaccertamento con indicazìone del totale dei

residui da riportare al 3U12/2O21;

. elenco delle variazioni al Fondo Pluriennale Vincolato.

.lParere d€ll organo di revisione sul riaccenamento ordinario deì residui w\'§.xrìcrel rr

n I
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L'organo di revisione ha proceduto alla verifìca dei dati riportati nelle tabelle che seguono secondo la

tecnica di campionamento (criterìo della significatività finanziaria) come da carte di lavoro allegate.

1 - ACCERTAMENTI ASSUNTI NEL 2021, RISCOSSI o NON RISCOSSI E O REI MPUTATT ENTRO rL 31/1212021

fitolo Accertamenti 2O21
Accertamentl

reimputati
, Riscossioni.

c/competenza

Accertamenti
mantenuti.

(residui

competenza
20zll

Titolo 1 3.O50.924,57 €

Titolo 2 2.a56.24!,77 € 2.225.227,32 € 631.020,45 €

431.509,63 € 1L8.L27 ,a6 € 313.3 81,7 7 €

Titolo 4 787 .sL6,75 € 4.43L.259,60 €

Titolo 5
€

Titolo 6
€

Titolo 7 2.977 .s56,52 € 60.o77 ,34 €

Titolo 9 2.426.354,49 € 58 7.146,59 €

TOTALE € 11.s85.701,51€ 7.405.856;90 €

Dall,esame non risultano entrate accertate nel 2021, non esigibili e reimputate all'esercizio in cui sono

esigibili.

2. IMPEGNI ASSUNTI NEL 2021, PAGATI O NON PAGATI O REIMPUTATI ENTRO rr 3v12l2021

Titolo lmpegni 2021
lmpegni

re imputati
Pagamenti ln

c/comPetenza

lmpegni
mantenuti

{residui
competenza

2OZLI

Titolo 1 4.7 65.635,r2 € 2.O47.a43,44 €

Titolo 2 763.999,42 € 4.259.346,47 €

Titolo 3
€

Titolo 4 272.645,73 €

Titolo 5 3.O37 .573,A6 € 3.03 5.998,5 3 € 1.575,3 3 €

Titolo 7 2.3 51.350,87 € 662.740,21, €

TOTALE La.123.920,24 € 10.529.639,57 € 6-999.507,70 €

pur"r" dett o.guno di ,.uisionc sul riaccenamcnto ordinario dciresidùi \ww rn.rel ir

Alla data del riaccertamento ordinario la situazione dePli accertamenti è la seguente:

4.433.955,72 € 1.383.031,15 €

Titolo 3

5.21-8.776,35 €

3.037.573,86 €

3.013.501,08 €

18.991.558,41€

Alla data del riaccertamento ordinario la situazione dePli impePni è la sePuente'

6.807 .478,60 €

5.018.118,70 € s94.772,47 €

247 .24A,OO € 34.602,27 €

3.013.501,08 €
594.772,a7 €

5
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Dall'esame risulta che le spese impegnate non esigibili nell'esercizio considerato, sono state

correttamente reimputate all'esercizio in cui sono esitibili.

La reimputazione degli impegni è stata effettuata incrèmentando, di pari importo, il fondo pluriennale di
spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale
vincolato a copertura delle spese reimputate.

Titolo L

Titolo 2 594.77 2,47 €

Titolo 3

Titolo 4
Tito lo 5

'organo di revisione sul riaccetumento ordinario dei residui wiv§,.ncret ll

il ,rcnunc,_[ -nresr i]roL. t\. ri"'ti::, j.)) '.--a:-,,2:? .::rr..: a::. 1Ct. t

Titolo
lmpegni

reimputati
(+) FPV

2022 2023 2024

TOIALE € 594.772,a7 € € €
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3. RE MPUTAZI oN É coNTEST UAtE DI ENTRATE E D I SP E5E,

Non si rilevano reimputazioni detli accertamenti e degli impegni che non hanno generato FPV:

llfondo pluriennale vincolato al3flL2/2o2L è pari a euro 594 772'47;

La composizione del FPV 2021 spesa finale è pertanto la seguente:

ll FpV finale spesa 2021 costituisce un'entrata di pari importo del bilancio di previsione dell'esercizio 2022j

FPV 2021
SPESA IN CONTO CAPITALE

FPV 2021 SPESA PER ATTIVITA'

FINANZIARIE €

TOTALE 594.772,A7 €

L,Organo di revisione fa presente che il princìpio contabile 412 indica che il FPV ò prevalentemente

costituito dalle spese in conto capitaìe, ma può essere destinato anche a garantire ìa copertura di spese

correnti o per attività finanzìarie, finanziate da entrate esìgibili in esercizi precedenti a quelli di imputazione

Parere dell organo di revisione sul riaccedamento ordinario deiresidui rv$r ancrel it

4. FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI SPESA FINALE 2021

I

FPV 2021
SPESA CORRENTE €

594.772,47 €

della spesa.

L'organo di revisione ha verifìcato che il FPV spesa è costituito ai sensi del:

o principio contabile 4/2, punlo 5.4. da entrate già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni

passive già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l'entrata ed è

conforme all'evoluzione dei cronoprogrammi di spesa;

principio contabile 4/2, punto 5.4.8 - Alla fine dell'esercizio, le risorse accantonate nel FPV oer il

finanziamento delle soese concernenti il livello mÌnimo di orogettazione esterna o quello previsto

dall'art. 36 comma 2 lettera a) del Dlqs 50/2016, non ancora impegnate, possono essere conservate nel

FpV determinato in sede di rendiconto a condizione che siano state formalmente attivate le relative

procedure di affidamento entro il31/L2/2021;
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le rìsorse accantonate nel FPV per ilo principio contabile 4/2, punlo 5.4.9 - Alla fine dell'esercizìo,

fina nzt a mento di s 0 ese non ancora imoeenate per appalti pubblici di lavori di cui ali'art.3 comma 1

lettera 11) Dlss 50/2015 di importo pari o superiore a quello previsto dall'art.36, comma 2, lett,a) dlgs

501201.6 in materia di affidamento diretto dei contratti sotto soglia, sono interamente conservate nel

FPV determinato in sede di rendìconto a condizione che siano rispettate le prime due condizioni, ed una

delle successive:

a) sono state interamente accertate le entrate che costituiscono la copertura dell'intera spesa di

investìmento; (condizione necessorio)

b) l'intervento cui il fondo pluriennale si riferisce risulti inserito nell'ultimo programma triennale dei

lavori pubblici. Tale condizione non riguarda gli appalti pubblici di lavori di valore compreso tra
40.O00 e 100.000 euro; (condizione necessorio)

c) le spese prevÌste nel quadro economico di un intervento inserito nel programma triennale di cui

all'articolo 21 del d.lgs. n. 50 del 2016, sono state impegnate, anche parzialmente, sulla base di

obbligazioni giuridicamente perfezionate, imputate secondo esigibilità solo per I'acquisizione di
terreni, espropri e occupazioni di urgenza, per la bonifìca aree, per l'abbattimento delle strutture
preesistenti, per la viabilità riguardante l'accesso al cantiere, per l'allacciamento ai pubblici servizi,
e per analoghe spese indispensabili per l'assolvimento delle attività necessarie per l'esecuzione
dell'intervento da parte delia controparte contrattuale.

d) in assenza di impegni di cui alla lettera c) sono state formalmente attivate le procedure di
affidamento dei livelli di progettazione successivi al minimo.

Si ricorda che in assenza di aggiudicazione definitiva, entro l'esercizio 2022, le risorse accertate ma non
ancora impegnate, cui il fondo pluriennale si riferisce, confluiscono nel risultato di amministrazione
disponibile destinato o vincolato in relazione alla fonte di finanziamento per la riprogram mazione
dell'intervento in c/capitale ed il fondo pluriennale deve essere ridotto di pari importo.

L'evoluzione dell'alimentazione del FpV di parte capitale è la seguente:

a..do dr!.6d. r;d.16

5 - RES DU I ATTIvlE PAS§IV DETERM NATI coN L coNTO O Et BI tANCto 2020

ln base ai principi contabili non è possibile reimputare iresidui attivi e passìvi precedentemente approvati
con il rendiconto. Dal prosp etto dei residui attivi al 3 t/L2/2020, risulta che

el!'orSano di revisione sul riaccenamenro ordinario dei residùi §,w!..anclct rr s

l
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T
Residui attìvi iniziali

al t.t.202L
Riscossioni

Maggiori (+) o

Minori C) Residui

attivi

Residui attivi
finali al

31.L2.202L

1.7 49.770,45 € 844.346,21€ 106.888,3 7 € 7.O17.652,67 €

Titolo 2 1.790.3 30,3 8 € 7.643.957 ,52 € 746.37 2,46 €

Titolo 3 1.800.918,8 2 € 774.362,46 € 18.900,59 € 1.705.456,9s €

Titolo 4 a38.47 2,94 € 1s 3.7 9 3,31 € 70.329,O4 € 6 74.3 50,59 €
'fit o lo 5 €

litolo 6 €

Titolo 7 €

Titolo 9 150.02 3,28 € 1.OO4,44 € 4.000,10 € \45.O78,74 €

TOTALE 6.328.855,87 € 2,757.453,94€ 34.913,04 € 3.536.478,89 €

Dall,esame è risultato che le entrate sono state regolarmente accertate in ossequio alle regole stabilite dal

principio contabile 412 e che i residui attÌvi conservati sono relatìvi ad entrate accertate esigibili negli

esercizi precedenti, ma non incassate. Per il calcolo dell'accantonamento al FCDE sulla base dei residui attivi

conservati si rinvia alla relazione al rendiconto.

Dal prospetto dei residui passivi al3ll72/2o2o risulta che

Residui passivi

iniziali al 1.1.2O21
Pagamenti Minori Residui

Residui passivi

finalial
3L.L2.2021

Titolo 1 2.633.357 ,44 € 1.68 8.119,80 € 224.648,97 € 120.58A,77 €

Titolo 2 1.283.045,31€ 516.615,46 € 37 .577 ,1r € 7 2a.912,7 4 €

Titolo 3 €

Titolo 4 7 4.33s,93 € 7 4.335,93 € €

Titolo 5 266.3a4,22 € s 6.866,68 €

Titolo 7 150.117,83 € 8 5.4 91,2 5 €

TOTALE 4.549.598,7 O € 2.695.573,24 € 262.L66,O2 € 1.591.8s9,44 €

ATE A DESTINAZIONE6. Et I M NAZIoN E o R I DUZ oN E D I REs I D U PASSrvt F NA Nz IAT I coN E NTR

VINCOLATA

L,Organo di revisione ha verificato il rispetto del principio contabile applìcato 4/2, nella parte che richiede

di rilevare le economie di spese finanziate con entrata a destinazione vincolata. ll punto 9.1 prevede che:

,,Nel coso in cui l'eliminozione o lo riduzione del residuo possivo riguordasse uno speso ovente vincolo di

destinozione, l'economio conseguente monterrà, per il medesimo ommontore, lo stesso vincolo opplicoto

all'ovanzo di amministrozione loddove presente. Tole quoto di ovdnzo è immedidtamente opplicobile dl

bi lo ncio del l' ese rci zio su cce ssivo".

ln particolare sono stati eliminati o ridotti i seguenti residui passivi finanziati con entrate a destinazione

vincolata per legge o sulla base dei principi contabili:

F*"re a.tt o.guno ai .",isione srrl riaccerlamento ordinario dei residui \v\q''lì(
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Titolo 1

€

3 2 3.250,90 €
235.609,08 €

Dall'esame risulta che le spese sono state regolarmente impegnate in ossequio alle regole stabilite dal

principio contabile 4/2 e che iresidui passivi conservati sono relativi a spese impegnate, liquidate o

liquidabili nel corso dell'esercizio, ma non pagate;
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L'ente ha provveduto alla riclassificazione in bilancio di crediti e debiti non correttamente classificati
rispettando le ìndicazioni del punto 9.1del principio contabile applìcato 4/2;

Se dallo ricognizione risulto che, o sequito di errori un'entrota o uno speso è stata erronedmente clossificoto
in biloncio, è necessorio procedere od uno loro riclossit'icozione.
ln toli cosi, se ld reimputdzione awiene nell'ombito del medesimo titolo di biloncio (per i residui attivi e per i
residui possivi), o tro le missioni ed proqrommi di bilancio (per iresidui possivi), è possibile ottribuire dl
residuo lo corretto clossificdzione di biloncio, ottroverso uno rettifico in oumento e una in diminuzione dei
residui, o condizione che iltotole dei residui per titolo di bilancio non risulti varidto.

Risultanze residui attivi:

Residui attivi conservati (compreso il titolo 9) euro 10.942.335,79 di cui:

. euro 3.536.478,89 da gestione residui;

. euro 7.405.856,90 da gestione competenza 2021.

Risultanze residui passivi:

Residui passivi conservati (compreso il titolo 7) euro 9.185.140,01di cui:

. euro 1.591.859,44 da gestione residui;

. euro 7.594.280,57 da gestione competenza 2021.

Par€re dell'organo di revisìone srl riaccenamenro ordinario dei residui \vsa..rncrel ir t0
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8. RISUTTANZE FtNAU.DELT',AMMONTARE COMpLESSTVO DEI REStDUt ATTM E PASStVt AtSrl,2lz12r

.7. RICLASSIFICAZIONE RESIDUI ATTIVI E PASSIVI

9. VETUSTA' DEI RESIDUI ATTIVI
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10. VETUSTA' DEI RESIDUI PASSIVI
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I residui attivi risultanti dopo il riaccertamento classificati secondo l'esercizio di derìvazione sono così

dettagliati:

2018 . 2019 2o2o

123,00€ ,t! t34,664 447.149,954 1.383 031,15€

611020,45€

63 252,94 € 2013,313,72€

304.335,41€ 169515,13( 4 4)1.7t9,504

537 146,59 4 732.165,33€

a t 12a,00€ 2.465.77 4,O8 a ' .t,o7o.5r6,a1a 7,405,456,904 10.942.335,79€

207' 20t8 zo19 2020 2ot1

1t9116,364 400.812,41€ 2.041.843,48 4 2.762.412,25 a

214.991,62t 493.915,12 € 4.854.119,28 € 5,583,032,02 4

34.642,27 4 14.602,714

56.866,68€ 1.575,33€ 5A.442,01a

5 208,614 80.282,62{ 662 140,2r€ 741.637,46 4

€ -€ 559.982,61€ 1.031.876,83 € ' l.sgq-zgo,sl c 9.166.140,01€

11, ADEGUATA MOTIVAZIONE

per ogni residuo attivo o passivo totalmente o parzialmente eliminato i responsabili dei servizi hanno dato

adeguata motivazione;

(oppure per le seguenti eliminozione di residui ottivi lo motivazione è insufliciente);

12. CONCLUSIONI

Tenuto conto delle verìflche e delle considerazioni in precedenza illustrate l'Organo dì revisione rileva:

. La differenza dì €. 1.575,33 dell'avanzo di tesoreria di cui in premessa, dovrà essere accantonata

in avanzo vincolato, al fine di steriliz2are detto importo nel risultato d'amministrazione.

. Si rileva che iresidui attivi a titolo 1al capitolo 102600 (addizionale provinciale TEFA) per gli anni

2OL9 e2O2O, sono più bassi dei corrispondenti residui passivi:

- residui attivi 2019 €. L2.L82,91< Residui passivi 2019 €. 46.000,00

- residui attivi 2o2o €.29.530,53 < Residui passivi 2020 €.46 000,00

Si sollecita pertanto il funzionario responsabile di riversare le somme incassate della TEFA alla

Parere d€ll'organo di revisione sùl riaccertamenio ordinario dei residui \E :rncrrl ir ìl

lresidui passivi risultanti dopo il riaccertamento classificati secondo l'esercizio di derivazione sono così

dettagliati:

202r10r,

-

-€

I
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provrncra.

Esprime parere favorevole alla proposta di cui all'oggetto, e invita l'ente, come stabilito dal principio

contabile applicato 4/2, a trasmettere l'atto di riaccertamento dei residui al tesoriere.

PATT|,li 26/07 /2023

L'O rgano di Revisione

Parere dell'organo di revisione sul riaccenamenro ordinario dei residui t2
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